
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                             
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 278299

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE: 33550  de 01 de fevereiro  de 
2018, protocolo nº274935 Portaria nº25/2018-GAB/SUSIPE de 
31 de janeiro de 2018.
Onde se lê: KLEISON TRAVASSOS RIBEIRO  em substituição a 
Clayton Baeta de Oliveira
Leia-se: KLEISON TRAVASSOS RIBEIRO  em substituição a 
Hamilton Cezar Rocha Garcia

Protocolo: 278288

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 610/2018-DGP.SUSIPE, DE 08/02/18  
Nome:KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO
Assunto: Residual de Férias (29 dias)
Período: 01/02/18 a 01/03/18
Exercício: 2017

Protocolo: 278289

OUTRAS MATÉRIAS
.

Excluir da PORTARIA Nº 25/2018 GAB/SUSIPE de 31 de janeiro 
de 2018, publicado no DOE: 33550 de 01 de fevereiro de 2018, 
protocolo nº 274935 o  servidor Silvio Aluízio Souza Torres, cargo : 
´Técnico em enfermagem, admissão : 29/01/2018.

Protocolo: 278286
EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2017 - SUSIPE.
PROCESSO Nº 2017/367999

Considerando os documentos carreados no curso do processo 
2017/367999, assim como o entendimento expresso no Parecer 
da Procuradoria Jurídica às fl s. 1301 a 1306, Resolvo: ACATAR, 
por seus próprios fundamentos, o parecer da Procuradoria Jurídica 
no sentido de rejeitar em parte a decisão da Comissão Especial 
de Licitação e o recurso administrativo interposto pelas licitantes 
DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI- EPP, inscrito 
no CNPJ sob o Nº: 03.832.803/0001-09 e MDS CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 02.040.696/0001-05, quanto à 
inabilitação das licitantes CHR EDIFICAÇÕES LTDA- EPP/NACIONAL 
INCORPORADORA EIRELI- EPP promitentes do consórcio e 
acolho a decisão da Comissão Especial de Licitação no sentido 
da manutenção da inabilitação da licitante LEST ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ 83.760.785/0001-28, pelos motivos constantes nos 
autos. Restituam-se os autos à Comissão Especial de Licitação 
para conhecimento e adoção dos procedimentos inerentes ao 
seguimento do certame; Dê-se ciência aos interessados; Após, 
divulgue-se esta decisão, bem como se procedam às demais 
formalidades de publicidade determinadas em lei.
Belém 06 de fevereiro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 277989

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 003/2018
Nº PROCESSO: 2017/37522                                                                                                     

VALOR: R$ 9.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico, grupo Cordão de 
Mascarados “Os Bambas da Folia”, por suas apresentações no 
evento “Baile Popular de Carnaval 2018”, no dia 10/102/2018, 

em Belém/Pará.
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339036
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 278521

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2017

Processo: 2017/78341
Objeto: O presente apostilamento tem como base legal o art. 
65, § 8º, da Lei 8.666/93, atualizando o EDITAL - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 025/2017-FCP, conforme item 15 
(DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA), e subitem 15.1, para pagamento 
de despesas decorrentes a esta aquisição no exercício 
2018, com as empresas: EXITO DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO DE LIVROS LTDA – CNPJ: 08.065.700/0001-
76 e M2 COMERCIDO GERAL LTDA – EPP – CNPJ: 
21.203.692/0001-45.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 212.000.6523 
C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339030, Ação: 
231257, Valor: R$ 24.831,90.
Data da Assinatura: 05/02/2018.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 278171

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito as publicações de Protocolo n° 273942 e 
273943 referente a Parceria nº 003/2018 e PORTARIA Nº 
027/2018 de 26/01/2018 - FCP, publicadas no DOE de n° 
33548, de 30 de janeiro de 2018.

Protocolo: 278060

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 051 DE 07 DE  FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, 
DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 
2018/56198, datado de 07/02/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIA ESTER OLIVEIRA DA COSTA DOS SANTOS, 
matrícula nº 5903368/1 , ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas/
CGP, a gozar no período de 15/02/2018 a 16/03/2018, 
correspondente ao triênio 14/12/2012 a 13/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

 
PORTARIA Nº 052 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e,  DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93, e  77 inciso VI – da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 
2018/48858 datado de 02/02/2018,
RESOLVE:
CONCEDER,  à servidora ANDRÉA FEIJÓ ANDRADE, 
matrícula n.º 57234448/1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL – ARTES PLÁSTICAS , lotada na 
COORDENADORIA DE ARTES PLÁSTICAS E AUDIOVISUAIS, 
LICENÇA PARA TRATAR  DE INTERESSE PARTICULAR no 
período de 18/03/2018 a 17/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 278295

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 12/2018 - LICENÇA PRÊMIO
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Período de 01 a 30/03/2018 (30 dias)
Nome: Lucimário Valente Ferreira IF: 5906159/1
Cargo: Aux. Operacional Triênio: 02.09.2014 a 01.09.2017
Nome: Sabrina Oliveira Vale IF: 57201064/2
Cargo: Téc. em Adm. e Finanças - Biblioteconomia Triênio: 
28/07/2014 a 27/07/2017 – 1º período
Autorização processo nº 2018/20466 e 2017/399884
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 278007

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 13/2018
CONCEDER FÉRIAS CONFORME 

PERÍODOS AQUISITIVOS CITADOS.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 05/03 a 03/04/2018
Nome: Otávio Raimundo da Rocha Paixão Filho IF: 5930931/1
Cargo: Assist. Administrativo (2016/2017)
Período: 01 a 30/03/2018
Nome: Rosa de Fátima de Souza Cardoso IF: 5529131/1
Cargo: Assessor (2016/2017)
Nome: Priscila Caldas Britto de Araujo Costa IF: 55589644/2
Cargo: Assessor (2017/2018)
Autorização: 2018/57561
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO – Superintendente 
da FCG –

Protocolo: 278390

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO 
Nº 014/2016 DE BOLSA DE MONITORIA

Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e BEATRIZ SILVA 
MENEZES (Distratado)
Motivo: Distratar à partir de 01.02.2018
Assinatura: 08.02.2018
Autorização: Processo: nº 2018/46670
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 278362
TERMO ADITIVO N° 001/2018 AO T.C 
Nº 003/2017 DE BOLSA MONITORIA

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JOÃO DE 
SOUSA SILVA (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2017/545472, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 08.02.2018 - Vigência: 09.02.2017 a 08.02.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 278379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 09/2016
Término Vínculo: 15/02/2018
Tipo: Término de Vínculo de Servidor Temporário.
Motivo: A pedido do servidor, em consenso das partes, de acordo 
com a 6ª cláusula do contrato, conforme Art. 37 Inciso IX CF/88 
e Decreto Estadual nº 755.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACÃO
Nome do Servidor Temporário: Danielle Cristina Cardoso dos 
Santos
Cargo do Servidor temporário: Assistente Administrativo
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

Protocolo: 277977


